備案、草擬招股章程及準備申請材料。根據其有關A股發行的最新工作計劃，本行將

竭力於2021年上半年向中國證監會提交上市申請。預計完成中國證監會審查過程將耗

時一至兩年。為確保持續推進A股發行，本行建議將A股發行方案及授權議案（定義見

下文）的有效期延長額外12個月。倘A股發行於經延長的有效期屆滿後仍未完成，董事

會可於股東大會上就進一步延長A股發行方案及授權決議的有效期（如必要）尋求股東

批准。

董事會函件

– 15 –

11. 延長A股發行方案有效期

A股發行方案已於2018年股東週年大會上以特別決議案方式獲審議通過。鑒於A

股發行相關工作仍在進行中，而A股發行方案載明的12個月有效期將於2020年6月29

日屆滿，為確保A股發行工作能夠繼續開展，本行擬將A股發行方案的有效期自緊隨原

有效期屆滿後次日起延長12個月，即延長期限自2020年6月30日起至2021年6月29日

止。A股發行方案的其他內容保持不變。A股發行方案全文載於本通函附錄三。

根據A股發行方案，擬議發行A股的數量上限於最後實際可行日期分別佔本行已

發行內資股股份約17.29%以及總股份約12.34%。在股東週年大會批准通過本行發行股

份一般性授權方案的議案的前提下，上述A股發行預期將會以行使一般授權的方式發

行。本行目前已發行的內資股在A股上市日將轉為境內上市股份。

12. 延長授權董事會辦理A股發行具體事宜有效期

授權辦理A股發行具體事宜之議案（「授權議案」）已於2018年股東週年大會上以特

別決議案方式獲審議通過。鑒於A股發行相關工作仍在進行中，而授權議案載明的12

個月有效期將於2020年6月29日屆滿，為確保A股發行工作能夠繼續開展，本行擬將授

權議案的有效期自緊隨原有效期屆滿後次日起延長12個月，即延長期限自2020年6月

30日起至2021年6月29日止。授權議案的其他內容保持不變。授權董事會辦理A股發行

具體事宜議案的全文載於本通函附錄四。

此外，經董事會決議，在股東大會批准上述授權的前提下，董事會同意轉授權董

事長（及董事長授權人士）處理與A股發行有關的事項。

（三） A股發行對本行股權結構之影響

在股東週年大會批准通過本行發行股份一般性授權方案的議案的前提下，A股

發行預期將會以行使一般授權的方式發行。假設(1)A股發行項下15億股A股獲悉數發

行，(2)本行於完成A股發行前已發行的普通股股本不變，且(3)本行主要股東（定義見

董事會函件

– 16 –

上市規則）持股數量不發生變化，則本行於最後實際可行日期及緊隨A股發行完成後之

普通股股權結構如下：

於最後實際可行日期 緊隨A股發行完成後

股東

普通股份

數目（註1）

佔本行

已發行股本

概約百分比

普通股份

數目（註2）

佔本行

已發行股本

概約百分比

內資股（註3）

上海宋慶齡基金會

 （「上海宋基會」）（註4） 224,781,227 1.85% 224,781,227 1.65%

安徽省能源集團有限公司

 （「皖能集團」）（註5） 1,016,908,444 8.37% 1,016,908,444 7.45%

公眾人士持有並將於A股

 發行完成後轉換為A股

 的內資股（註6） 7,434,361,540 61.16% 7,434,361,540 54.45%

A股發行項下將予新發行的

 A股 – – 1,500,000,000 10.99%

小計 8,676,051,211 71.38% 10,176,051,211 74.52%

H股

上海宋基會（註4） 1,245,864,400 10.25% 1,245,864,400 9.12%

皖能集團（註5） 329,973,600 2.71% 329,973,600 2.42%

公眾人士持有的H股 1,902,912,000 15.66% 1,902,912,000 13.94%

小計 3,478,750,000 28.62% 3,478,750,000 25.48%

總計 12,154,801,211 100% 13,654,801,211 100%

註：

1. 本行根據2017年度利潤分配方案向於2018年7月11日（星期三）名列本行股東名冊上的股
東，按照每10股送1股的比例派發紅股（「紅股發行」），詳情請參閱本行日期為2018年4月13

日的通函以及日期為2018年7月2日的公告。本行股東於最後實際可行日期所持股份數量體
現本行股東在紅股發行後的持股數量。

董事會函件

– 17 –

2. 於最後實際可行日期，本行已發行44,400,000股每股票面金額為人民幣100元的境外優先
股。根據本行章程的規定，除境外優先股條款和條件所載明的情況外，本行境外優先股股
東無權召開及出席本行的任何股東大會或在本行的任何股東大會表決。如果發生任何觸發
事件，境外優先股可按照轉股條款轉換成H股。詳情請參閱本行日期為2016年11月3日、
2016年11月10日及2018年8月30日的公告。有關A股發行完成後的普通股股權結構並未考慮
任何優先股強制轉股觸發事件可能對本行的普通股股本造成的影響。

3. A股發行完成後，現有已發行內資股將全部轉換為A股。

4. 根據上海宋基會及其關聯公司提交予香港聯交所的權益披露表格及本行內資股股東名冊顯
示，並結合紅股發行後本行股東新增的持股數量，於最後實際可行日期，中靜新華資產管
理有限公司（「中靜新華」）、中靜新華資產管理（香港）有限公司（「中靜新華香港」）、Wealth

Honest Limited（「Wealth Honest」）和Golden Harbour Investments Management Limited